АДМИНИСТРАЦИЯ
ОСЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕРХНЕМАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «14» ноября 2024 г. № 72
-------------------------------------------
с. Осетровка

	Об утверждении предварительных итогов
социально-экономического развития Осетровского сельского поселения за 9 месяцев 2024 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Осетровского сельского поселения за 2024 год

      В соответствии со статьей 173, 184.2  Бюджетного Кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Осетровского сельского поселения.

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития Осетровского сельского поселения за 9 месяцев 2024 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Осетровского сельского поселения за 2024 год в соответствии с приложением №1 к настоящему распоряжению.
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом печатном издании «Информационный бюллетень Осетровского сельского поселения Верхнемамонского муниципального района Воронежской области».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Осетровского
сельского поселения                                                             С.А. Курдюкова

Приложение №1
к постановлению № 72
от 14.11.2024

Предварительные итоги социально-экономического развития Осетровского
сельского поселения за 9 месяцев 2024 и ожидаемые итоги социально-
экономического развития Осетровского сельского поселения за 2024 год.

1. Бюджетные показатели
Основными целями бюджетной политики на 2024 годявляются:
обеспечение условий для исполнения муниципального правового акта о бюджете Осетровского сельского поселения на 2024-2026 годы в программном формате;
создание условий для оказания качественных муниципальных услуг;
совершенствование системы управления муниципальными активами и обязательствами Осетровского сельского поселения;
повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок;
[bookmark: _GoBack]Объем бюджетных ассигнований на 2024год определен исходя из необходимости финансового обеспечения действующих расходных обязательств, с учетом основных направлений бюджетной политики на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов и положений Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года.
Основные параметры бюджета Осетровского сельского поселения на 2024 год по итогам 9 месяцев составили
по доходам – 13101,2 тысяч рублей;
по расходам –  12143,2 тысяч рублей;
планируемый дефицит расходов бюджета –-958,0  тыс. рублей.
Показатели доходов бюджета Осетровского сельского поселения за 9 месяцев  2024 года представлены в таблице: (тыс. рублей)

	ПОКАЗАТЕЛИ
	Фактическое исполнение за 9 месяцев 2023 год

9 месяцев 2024 год

	Доходы бюджета

	Первоначально утвержденный бюджет
	Уточненный план
	Исполнено

	1
	2
	3
	4
	5

	ИТОГО ДОХОДОВ
	4 262,4
	10 288,5
	12 143,2
	10 325,7

	Собственные доходы

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	1 373,9
	3 703,0
	3 703,0
	2 913,3

	НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	1 094,8
	3 621,0
	3 621,0
	2 841,3

	Налог на доходы физических лиц
	204,7
	279,0
	279,0
	263,1

	Единый сельскохозяйственный налог
	4,9
	19,0
	19,0
	17,6

	Налог на имущество физических лиц
	5,5
	80,0
	80,0
	33,6

	Земельный налог
	876,5
	3 237,0
	3 237,0
	2 525,3

	Остальные налоговые доходы
	3,2
	6,0
	6,0
	1,7

	НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	279,1
	82,0
	82,0
	72,0

	Доходы от сдачи в аренду земли
	2,7
	7,0
	7,0

	Доходы от сдачи в аренду имущества
	47,3
	63,0
	63,0
	47,3

	Доходы от оказания платных услуг
	8,0
	12,0
	12,0
	24,7

	Доходы от продажи земельных участков
	0,0

	Доходы от продажи  основных фондов
	221,1

	Штрафные санкции
	0,0

	Прочие неналоговые доходы
	0,0

	Остальные неналоговые доходы

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ (2 00)
	2 888,5
	6 585,5
	8 440,2
	7 412,4

Фактически за 9 месяцев 2024 года в бюджет Осетровского сельского поселения поступило доходов на сумму 10325,7 тыс. рублей из них налоговые  и неналоговые доходы  - 2913,3 тыс. рублей , безвозмездные поступления – 7412,4 тыс. рублей. По сравнению с фактически поступившими доходами за 9 месяцев 2023 года , доходы за 9 месяцев 2024 года увеличились на 6063,3 тыс. рублей или на 142,2% в связи с увеличением собственных доходов на 1539,4 тыс. рублей и увеличением безвозмездных поступлений на 4523,9 тыс. рублей.
Показатели расходов бюджета Осетровского сельского поселения  за 9 месяцев 2024 года, представлены в таблице:(тыс. рублей)
	Расходы бюджета
	Фактическое исполнение за 9 месяцев 2023 год
	Первоначально утвержденный бюджет
	Уточненный план
	Исполнено

	1
	2
	3
	4
	5

	ИТОГО РАСХОДОВ
	5 325,6
	10 658,8
	13 101,2
	10 163,5

	Общегосударственные расходы
	2 763,0
	2 971,2
	3 201,7
	2 299,4

	Национальная оборона
	82,1
	136,0
	136,2
	102,2

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	5,0
	0,0
	5,0
	5,0

	Национальная экономика
	7,5
	4 097,8
	5 456,3
	4 295,2

	в.том числе Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	0,0
	0,0
	5 545,1
	4 295,2

	Жилищно- коммунальное хозяйство
	292,4
	227,0
	1 088,6
	994,3

	в.том числе Благоустройство
	175,0
	0,0
	61,1

	Другие вопросы в области ЖКХ
	0,0
	0,0
	0,0

	Культура, кинематография
	1 849,1
	2 781,0
	2 717,4
	2 095,5

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	136,2
	195,3
	195,3
	146,4

	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	190,3
	250,5
	300,7
	225,5

	Результат исполнения бюджета (дефицит / профицит)
	-1 063,2
	-370,3
	-958,0
	162,2

Фактически за 9 месяцев 2024 года Осетровским сельским поселением были произведены расходы на сумму 10163,5 тыс. рублей по сравнению с 2023  расходы стали выше на 4838,0 тыс. рублей. Соблюден принцип социальной направленности бюджета – основная часть расходов направлена на отрасли социальной сферы.
Ожидаемое исполнение бюджета по налоговым и неналоговым  доходам представлены в таблице:
	Доходы бюджета
	Первоначально утвержденный бюджет
	Ожидаемое исполнение 2024 г

	1
	3
	4

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	3 703,0
	4 461,0

	НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	3 621,0
	4 381,0

	Налог на доходы физических лиц
	279,0
	390,0

	Единый сельскохозяйственный налог
	19,0
	18,0

	Налог на имущество физических лиц
	80,0
	80,0

	Земельный налог юр. лица
	2 496,0
	3 146,0

	Земельный налог физ. лица
	741,0
	741,0

	Государственная пошлина
	6,0
	6,0

	НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	82,0
	80,0

	Доходы от сдачи в аренду земли
	7,0
	5,0

	Доходы от сдачи в аренду имущества
	63,0
	63,0

	Доходы от оказания платных услуг
	12,0
	12,0

	Доходы от продажи земельных участков

	Доходы от продажи  основных фондов

	Штрафные санкции

	Прочие неналоговые доходы

За 2024 год планируется увеличение  поступление налоговых и неналоговых доходов на 758 тыс. рублей от первоначального плана.
2. Демографическая характеристика Осетровского сельского поселения
За  9 месяцев 2024 года  на территорию Осетровского сельского поселение прибыло 23 человек
поменяли место жительства (уехали) 26 человек, умерло 12человек, родилось 2 человека.
По состоянию на 01.01.2024  количество жителей Осетровского сельского поселения составило 636человек  за 9 месяцев 2024 года количество жителей уменьшилось на 13  человек и составило 623 человека. Данный показатель до конца 2024 года не измениться.
Одним из наиболее важных факторов, который окажет влияние на увеличение численности населения поселения, является развитие жилищного строительства. За 9 месяцев 2024 году число семей , состоящих в очереди на получения жилья нет. Количество газифицированных жилых домов ( квартир) сетевым газом  составило300 единиц не газифицированных 148. Данные показатели до конца 2024 года не изменятся.

3. Занятость населения
За 9 месяцев 2024 года численность работников, занятых в организациях (в том числе предпринимательство)  составляет 289  человек.  Численность безработных 0 человек.
Данный показатель до конца 2024 года не изменится.
Средний  уровень заработной платы Осетровского сельского поселения представлен в таблице:
	НАИМЕНОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	Средний уровень  оплаты труда с учетом наемных работников у ИП (тыс.руб.)

	Всего

	2023
	9 мес2024
	2024

	отчет
	отчет
	оценка

	Осетровское сельское поселение
	35
	39
	39

Средний уровень оплаты труда Осетровского сельского поселения  за  9 месяцев 2024 года составит 39  тыс. руб. До конца 2024 данный показатель не изменится.
4. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство

Одним из направлений деятельности Администрации Осетровского сельского поселения при предоставлении муниципальных услуг населению является обеспечение содержания и благоустройства территории поселения.
Общая площадь земель муниципального образования составляет 7780 га. На территории Осетровского  сельского поселения обустроено 25 контейнерных площадок.
5. Социальная сфера

Социальная сфера в Осетровском сельском поселении представлена следующими учреждениями:
- Муниципальное казенное  учреждение «Центр культуры Осетровского сельского поселения Верхнемамонского муниципального района Воронежской области- организует досуг и приобщает жителей с. Осетровка к творчеству, культурному развитию, самодеятельному искусству, спорту.  В здании МКУ «Центр культуры Осетровского сельского поселения» находится библиотека, которая располагает библиотечным фондом почти 9773 тыс. ед.
Здравоохранение.
На территории Осетровского сельского поселения медицинскую помощь оказывает фельдшерско-акушерский пункт (ФАП).  На 01.10.2024 года общая численностью работающих 1 человек со среднемесячной заработной платой за 9 месяцев  2024 года 29 тыс. руб.
Образование.
МКБОУ Лицей села Верхний Мамон–  среднее общеобразовательное учреждение на территории Осетровского сельского, которое осуществляет общее образование и воспитание детей.
Отделение почтовой связи - оказывает услуги почтовой связи населению.  Оказываются услуги по доставке корреспонденции и периодических печатных изданий, а также осуществляется приём платежей за электроэнергию, доставка пенсий, торговля товарами первой необходимости.
6. Предпринимательство
На территории Осетровского сельского поселения осуществляют свою предпринимательскую деятельность 10 юридических лиц, в том числе 1 индивидуальный предприниматель.
Организации и ИП осуществляют свою деятельность в сфере розничной торговли.
	Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из самых основных факторов устойчивого социально-экономического развития Осетровского сельского поселения, способствует обеспечению занятости населения, насыщению рынка товарами и услугами, увеличению налоговых поступлений в бюджет.
7. Сельское хозяйство
На территории Осетровского сельского поселения осуществляют свою деятельность 358 Личных подсобных хозяйств и 1 КФХ.